
DM Pensionist Midtjylland 
https://dm.dk/sektorer-i-dm/dm-pensionist/dm-pensionist-de-regionale-afdelinger/dm-pensionist-midtjylland 
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Mandag den 28. november 2022 kl. 11:30 – 16:00 
 

Foredrag og Generalforsamling 

DM’s lokaler Akademikerhuset, Åboulevarden 23, 2. sal, Aarhus C. 

Tilmelding: Senest den 21. november på pgra@dm.dk  Ledsager er velkommen. 

 

Program:   

Kl. 11:30  Velkomst og frokost 

 

Kl. 13:00  Foredrag ”Livet på Harboøre Tange fra omkring 1800 til 2022.  

Livsformer og levevilkår i fiskersamfund” v/ Per Fischer Nielsen.  

 

Harboøre Tange har gennem tiderne hørt til et af de 

fattigste områder i Danmark. Fiskeriet svigtede ofte, 

og familierne havde svært ved at klare sig uden 

hjælp fra sognet og dets bønder. En opgave de ikke 

var særlig begejstret for. Staten tøvede også med 

hjælp til fiskerne. De måtte klare sig selv. 

(se mere i den separate omtale af foredraget på 

næste side) 

 

 

Kl. 14.00  Generalforsamling  

Dagsorden 

1.Valg af dirigent 

2. Valg af referent 

3. Godkendelse af dagsorden. 

4. Bestyrelsens beretning for 2021-2022. Herunder økonomi.  

5. Indkomne forslag.      

6. Valg til bestyrelsen 

6.1 Valg af to bestyrelsesmedlemmer for to år fra 2022-2024.  

Poul Grosen Rasmussen og Paul Smith blev valgt i 2021 for en et-årig periode og er på 

valg for en ny to-årig periode. 

7. Valg af suppleant for et år. 

8. Evt. 

 

Kl. 16:00 Tak for i dag 
 

 
Vel mødt – Med venlig hilsen Bestyrelsen for DM Pensionist Midtjylland  

Yderligere information på tlf.: 30 53 86 43  

https://dm.dk/sektorer-i-dm/dm-pensionist/dm-pensionist-de-regionale-afdelinger/dm-pensionist-midtjylland
mailto:pgra@dm.dk


Foredrag 28. november 2022 

 

Livet på Harboøre Tange fra omkring 1800 til 2022 

Livsformer og levevilkår i fiskersamfund / v. Per Fischer Nielsen 
 

Harboøre Tange har gennem tiderne hørt til et af de fattigste områder i Danmark. Fiskeriet 

svigtede ofte, og familierne havde svært ved at klare sig uden hjælp fra sognet og dets bønder. 

En opgave de ikke var særlig begejstret for. Staten tøvede også med hjælp til fiskerne. De måtte 

klare sig selv.  

 

Ved egen hjælp udviklede fiskerne teknologier, som øgede chancerne for mere sikre fangster.  

Større både krævede ny infrastruktur og skulle statens 

indtægter styrkes gennem øget fiskeri og eksport, måtte 

der bygges nye fiskerihavne i Danmark. Etableringen af 

disse kan for en stor dels vedkommende tillægges en 

ihærdig kamp fra fiskerne side. De blev bygget på trods 

af manglende indsigt og interesse fra de centrale 

myndigheders side. Især Thyborøn havn måtte i flere 

årtier leve med en status som nødhavn, skønt den var en 

af de mest benyttede Vestkysthavne. Fiskerne var ofte 

overladt til sig selv, når det gjaldt bedre vilkår. 

Kulturen omkring fiskeriet har vi i Danmark generelt set 

ned på. Den er blevet beskrevet negativt: Fiskerne var på 

en gang fattige, uuddannede, fordrukne, indre mission-

ske, uorganiseret m.m. Alt det, som stod i modsætning 

til landbokulturen, hvorfra vi har hentet vores danske 

værdier.  

Fiskerne var på flere område forud for bønderne, hvad 

angik organiseringsformer i f.eks. bådelaug, hjælpe-

kasser og andelslignende foreninger.  

 

I takt med at fiskerne forbedrede deres levevilkår, kom erhvervet under anklage for overfiskeri, 

og senere indførte EF restriktioner 

betinget af politiske og biologisk 

forhold. Disse tiltag skabte nye og 

andre politiske organisationsformer, 

som kunne tale erhvervets sag. 

Samtidig blev kravene til de enkelte 

fiskere ændret. En god fisker var ikke 

længere en, der kunne sejle i land med 

fuld fangst. Andre kompetencer blev 

nødvendige. Det at være fisker blev nu 

til en uddannelse. Mange fiskerisam-

fund har i dag trods nedadgående 

fiskeri bevaret deres karakteristiske 

kultur.  


